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EVEN DIVULGA OS RESULTADOS DO 4T21

Séo Paulo, 22 de margo de 2022 — A Even Construtora e Incorporadora S.A. — EVEN (B3: EVEN3), com atuacdo em S&o
Paulo e Rio Grande do Sul, com foco nos empreendimentos residenciais de médio e médio alto padrdo, anuncia seus
resultados do quarto trimestre (4T21). As informagdes financeiras e operacionais a seguir, consolidadas, exceto onde
indicado o contrario, sdo apresentadas em Reais (R$).

TELECONFERENCIA 4T21 PORTUGUES INGLES
Terca-feira, 22 de margo de 2022 as '—'glk via zoom: '—'glk via zoom:
e H lque aqul. Ique aqul.
11h30 (Horzzlr!o de Brasilia) ID: 810 2879 3641 ID: 972 4996 2070
10h30 (Horéario de Nova lorque)
Tel.: +55 (11) 4935-1146 Tel.: +1 (914) 359-2483
Codiao: 4746 Codigo: 6454

DESTAQUES DO 4T21 E 2021

e Crescimento de 84% no VGV lancado em 2021, totalizando R$ 2,9 bilhdes (R$ 2,4 bilhdes %
Even).

e Crescimento de 36% na Receita Liquida em 2021, totalizando R$ 2,3 bilhdes.

e Lucro Liquido de R$ 231 milhdes em 2021, ROE de 13%.

e Caixa Liquido /Patriménio de 24%.

CONTATOS DE RI
ri@even.com.br
www.even.com.br/ri

Leandro Melnick Carlos Wollenweber Tiago Krall
Diretor Presidente Diretor Financeiro e de Rl Gerente de Planej. Financeiro
e Relagbes com Investidores

As informacbes, valores e dados constantes do relatério de desempenho, que ndo correspondem a saldos e informacgdes contabeis constantes das
Informacgdes Trimestrais ITR, como por exemplo: Valor Geral de Vendas (VGV), Vendas Total, Vendas Even, Area Util, Unidades, Estoques a Valor de
Mercado, Langcamentos, Ano de Previsdo de Entrega, margem bruta esperada na realizagdo dos estoques, entre outros, ndo foram auditados pelos

auditores independentes. As comparagdes apresentadas no relatério deste trimestre, exceto quando indicado o contrario, referem-se aos numeros
verificados no quarto trimestre de 2021 (4T21).


https://evenconstrutora.zoom.us/webinar/register/WN_ssRF7at6QXe-GhZxBRVjRA
https://wittel.zoom.us/webinar/register/WN_y5rTu4E3SfWws-ImYHzGWA
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Mensagem da Administracéo?

E com grande satisfacido que a Administracdo da Even apresenta os resultados consolidados de 2021 e do 4° trimestre
(4T21).

Em 2021 a Even langou 18 empreendimentos, sendo 9 empreendimentos em S&o Paulo e 9 no Rio Grande do Sul,
totalizando um VGV de R$ 2,9 bilhdes (R$ 2,4 bilhGes % Even) e representou um crescimento de 84% em relagdo ao
ano de 2020. No trimestre foram langados 5 projetos, sendo 3 em SP e 2 no RS que juntos somam R$ 925 milhdes (R$
809 milhdes % Even). As vendas liquidas do ano totalizaram R$ 1,6 bilhdo no % Even e no trimestre R$ 404 milhdes,

representando VSO média de 13% no 4T21. Nos ultimos 12 meses, a VSO média da Even foi de 39%.

Encerramos o trimestre com R$ 2,7 bilhdes de VGV em estoque (% Even), o que representa uma média de 20 meses de

vendas liquidas LTM. O volume de estoque concluido representa 12% do total.

Ao longo de 2021 compramos 18 terrenos com VGV potencial de R$ 1,9 bilhdo. Nosso Banco de Terrenos esta composto
em 58 projetos ou fases, totalizando um VGV de R$ 9,7 bilhdes (R$ 5,9 bilhGes % Even), localizados essencialmente nos
bairros nobres das cidades de S&o Paulo e Porto Alegre. Vale destacar que as tipologias médio, médio alto e alto padréo

representam 80% do land bank.

Em 2021 entregamos 6 empreendimentos, sendo dois no 4T21, totalizando 874 unidades e um VGV de R$ 691 milhdes
(R$ 542 milhdes % Even).

Nossa Receita Liquida no ano totalizou R$ 2,3 bilhdes e representou em crescimento de 36% em relagdo ao ano de 2020.
O Lucro Bruto cresceu 31% no periodo, totalizando R$ 632 milhdes, com margem bruta de 29%. O Lucro Liquido
acumulado do ano foi de R$ 231 milhdes, representando um Retorno sobre o Patrimdnio (ROE) de 13%, e no trimestre
R$ 42 milhdes. No ano geramos R$ 36 milhdes de Caixa Operacional® e no 4T21 consumimos R$ 120 milhdes,
decorrentes, principalmente, da aquisicao de terrenos em caixa. E encerramos o trimestre com uma posicdo de caixa? de
R$ 942 milhdes e um Caixa Liquido sobre o Patrimdnio de 24%, tendo distribuido em 2021 R$ 196* milhdes em

dividendos e recompra de acdes.

Estamos focados em Séo Paulo, nas regides nobres da cidade, nos segmentos de médio e alto-padrdo e no Rio Grande
do Sul através do investimento na Melnick (MELK3), onde detemos a participacé@o acionaria de 45%. Estamos otimistas

com o crescimento consistente dos nossos resultados e melhora dos indices de rentabilidade aos nossos acionistas.

' Este documento contém certas declaracdes de expectativas futuras e informagdes relacionadas a Even que refletem as visdes atuais e/ou expectativas da Companhia e de
sua administragcdo com respeito a sua performance, seus negoécios e eventos futuros. Qualquer declaragdo que possua previsdo, indicagdo ou estimativas sobre resultados
futuros, performance ou objetivos, bem como, palavras como "acreditamos", "esperamos”, "estimamos", entre outras palavras com significado semelhante ndo devem ser
interpretadas como guidance. Referidas declaragdes estéo sujeitas a riscos, incertezas e eventos futuros.

2 Soma de caixa e equivalentes de caixa, caixa restrito e aplicagdes financeiras de curto e longo prazo.

3 Variag&o da divida liquida, desconsiderando pagamentos de dividendos e recompra de agoes, conforme demonstrado no item especifico “Geragéo de caixa/Cash Burn”.

4Pagamentos de dividendos e Recompra de agdes liquidas de desbloqueio de tranche (EVEN3).
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Principais Indicadores

Dados Financeiros Consolidados VL e S L el

Receita Liquida de Vendas e Servigos 526.430 543.549 455.033 3,3% 2.275.744
Lucro Bruto 151.330 148.887 157.367 -1,6% -5,4% 632.042
Margem Bruta Ajustada’ 30,1% 28,4% 36,0% -1,6 p.p -7,5p.p 29,0%
EBITDA' 64.974 57.744 140.222 -11,1% -58,8% 299.818
Margem EBITDA" 12,3% 10,6% 30,8% -1,7p.p -20,2 p.p 13,2%
Lucro Liquido 51.595 41.760 (89.273) -19,1% n/d 231.212
Margem Lig. Antes Part. Minoritarios 12,1% 12,0% -18,1% -0,1p.p n/d 12,6%
Lucro por acgao (ex-tesouraria) 0,2515 0,2045 (0,4310) -18,7% n/d 1,1325
ROE anualizado 11,5% 9,4% -20,9% -2,2p.p 30,3 p.p 12,8%
ROE (ultimos 12 meses)® 16,6% 12,9% 12,6% -3,7 p.p. 0,3 p.p. 12,9%
Receitas a Apropriar (apos PIS-COFINS) 1.912.435 1.948.032 1.683.888 1,9% 15,7% 1.948.032
Resultado a Apropriar (apos PIS-COFINS) 593.345 600.479 549.040 1,2% 9,4% 600.479
Margem dos Resultados a Apropriar 31,0% 30,8% 32,6% -0,2 p.p. -1,8 p.p. 30,8%
Divida Liquida (762.500) (628.046) (835.664) -17,6% -24,8% (628.046)
Divida Liquida (ex-SFH) (1.015.859) (861.985) (1.157.283) -15,1% -25,5% (861.985)
Patrimonio Liquido 2.575.635 2.592.338 2.481.417 0,6% 4,5% 2.592.338
Divida Liquida / Patriménio Liquido -29,6% -24,2% -33,7% 5,4 p.p. 9,4 p.p. -24,2%
Ativos Totais 5.867.100 5.929.910 5.176.777 1,1% 14,5% 5.929.910
Cash Burn (do periodo) (ex-dividendo e recompra) 82.156 119.454 (446.955) 45,4% n/d (35.653)
Lancamentos VT U I

Empreendimentos Langados 5 18
VGV Potencial dos Langamentos (100%) 766.764 925.116 532.055 20,7% 73,9% 2.892.774
VGV Potencial dos Langamentos (% Even) 658.289 808.932 481.772 22,9% 67,9% 2.398.395
Numero de Unidades Lancadas 477 1.149 374 140,9% 207,2% 3.651
Area Util das Unidades Langadas (m?) 54.833 85.672 46.199 56,2% 85,4% 346.415
Preco Médio de Langamento? (R$/m?) 13.984 10.798 11.517 -22,8% -6,2% 11.728
Preco Médio Unidade Lancada? (R$ mil/unidade) 1.607 805 1.423 -49,9% -43,4% 850
Vendas Liquidas

Vendas Contratadas® (100%) 328.819 513.318 658.784 1.943.088
Vendas Contratadas?® (% Even) 276.881 404.080 639.199 45,9% -36,8% 1.621.122
Numero de Unidades Vendidas 334 590 988 76,6% -40,3% 2.410
Area Util das Unidades Vendidas (m2) 43.897 52.921 113.368 20,6% -53,3% 302.575
Prego Médio de Venda? (R$/m?) 13.393 11.577 8.945 -13,6% 29,4% 11.744
Prego Médio Unidade Vendida (R$ mil/unidade) 984 870 667 -11,6% 30,5% 806
VSO consolidada (% Even) 10,8% 13,2% 26,6% 2,4 p.p. -13,4 p.p. 39,4%
VSO de langamento (% Even) 17,7% 25,2% 35,6% 7,5 p.p. -10,4 p.p. 44,3%
Entregas

VGV Entregue* (100%) 183.166 282.023 897,5% 691.318
VGV Entregue* (% Even) 83.170 282.023 12.180 239,1% 2215,4% 541.814
Numero de Empreendimentos Entregues 2 2 1 0,0% 100,0% 6
Numero de Unidades Entregues 492 140 77 -71,5% 81,8% 874

Var. vs 3T20

Terrenos

Land Bank (100%) 9.849.294 9.701.032 8.165.897 -1,5% 18,8% 9.701.032
Land Bank (% Even) 6.188.141 5.895.670 5.996.050 -4,7% -1,7% 5.895.670

expurgando-se apenas os efeitos dos encargos financeiros apropriados ao custo (divida corporativa e financiamento & terrenos e produgéo), conforme detalhado no item especifico “Ebitda”.

2Valor desconsiderando os loteamentos.
2 Valor dos contratos firmados com os clientes, referentes as vendas das unidades prontas ou para entrega futura de determinado empreendimento (este valor ¢ liquido da comissao de vendas).
4 Valor considerando o prego de venda na época do langamento.

5 Desconsiderando operagdes descontinuadas.
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Desempenho Operacional

LANCAMENTOS

No 42 trimestre de 2021, foram langados cinco empreendimentos, sendo trés em Sao Paulo, com VGV de R$ 712 milhdes
e dois no Rio Grande do Sul, com VGV de R$ 213 milhdes (97 milhdes % Even). Somando as duas companhias o VGV
total de langamento foi de R$ 925 milhdes (R$ 809 milhdes % Even).

A tabela abaixo consolida as informagdes para o ano de 2021:

Empreendimento Regiao V(%\é 'rl;](?lt)al V(%\é IrEn\ilgn Ar(e[ﬁzl)ml Unid. L}ﬁ]?(lj(;rdl\en?glg r(lj':ial) Tipologia
1T21 931.701 715.572 181.094 1.548 602
Fasano Itaim - Hotel SP 280.000 280.000 14.890 109 2.569 Hotel
Modo Ipiranga SP 197.440 197.440 24.954 598 330 Econdmico
Arcos Itaim SP 90.285 90.285 5.039 33 2.736 Alto
Go Rio Branco RS 71.394 31.516 6.634 183 390 Econdémico
Grand Park Lindodia - F3 RS 89.599 39.552 12.628 190 472 Econdémico
Casa Viva URB 72.637 19.239 105.957 332 219 Loteamento
Botanique RS 130.346 57.540 10.992 103 1.265 Alto
2721 269.194 215.603 24.816 477 564
Modo Pompéia SP 171.430 171.430 16.356 428 401 Econémico
Seen Boa Vista RS 97.764 44173 8.460 49 1.995 Alto
3T21 766.764 658.289 54.833 477 1.607
Arbo Alto de Pinheiros SP 384.287 384.287 27.813 117 3.285 Alto
YBY Ibirapuera Urban Home SP 200.207 200.207 14.046 298 672 Médio Alto
HillSide RS 45.119 20.487 4.439 34 1.327 Alto
Arte Country Club RS 137.151 53.308 8.535 28 4.898 Alto
4T21 925.116 808.932 85.672 1.149 805
Go Balkon SP 55.848 55.848 3.983 180 310 Studio
Portugal 587 SP 334.285 334.285 21.142 95 3.519 Alto
Monumento SP - F2 SP 322.164 322.164 42.921 454 710 Médio
Go Carlos Gomes RS 64.061 29.088 4.098 121 529 Studio/Médio
Go Cidade Baixa RS 148.758 67.546 13.529 299 498 Studio/Médio
Total 2021 2.892.774 2.398.395 346.415 3.651 792

Langcamentos

(VGV R$ Milhoes)

50—
716 269
i

4T20 1T21 2721 3T21 4721 12M20 12M21

I _1Langamento (parceiros) [l Lancamento (% Even)
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VENDAS LIQUIDAS

No 4° trimestre de 2021, as vendas liquidas totalizaram R$ 513 milhées (R$ 404 milhdes % Even). A VSO consolidada do
trimestre foi de 13%, sendo 25% a VSO de langamentos.

Vendas Liquidas
(VGV R$ Milhes e %Even)

58%

10% 8% 9%

1.676 1.621
639 586
- 412 3? 277
116
4720 1T21 2721 3721 4721 12M20 12M21
=== \/SO Langamento = == VSO Trimestral [ Vendas de Langamento (% Even) Il Vendas (% Even)
= \/SO Estoque 7] Vendas Estoque RJ Il Vendas de Estoque (% Even)
A abertura das vendas liquidas por empresa pode ser verificada na tabela abaixo:
Vendas Total Vendas Even Area Util .
Empresa (R$ mil) (R$ mil) ) Unid.
4T21 2021 4T21 2021 4T21 2021 4T21 2021
Even 320.272 1.401.779 319.869 1.399.710 26.994 110.199 286 1.376
Melnick 193.045 541.309 84.211 221.412 25.927 192.376 304 1.034
Total 513.318 1.943.088 404.080 1.621.122 52.921 302.575 590 2.410

Abaixo, segue a abertura das vendas liquidas por ano de langamento do produto:

Ano de Langamento e e e o Aree

4T21 2021 4721 2021 4721 2021 4721 2021
2021 391.889 1.312.171 316.394 1.062.749 33.264 205.513 408 1.725
2020 45.469 272.059 28.224 212.016 4.350 40.222 52 316
2019 36.040 194.866 30.153 173.475 3.282 11.156 18 94
2018 12.525 54.162 9.299 57.637 5.942 27.194 33 86
2017 3.998 46.394 1.703 52.640 1.207 16.368 24 97
Até 2016 23.397 63.436 18.307 62.605 4.876 2122 55 92
Total 513.318 1.943.088 404.080 1.621.122 52.921 302.575 590 2.410
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Por fim, segue a abertura das vendas liquidas por tipologia de produto (% Even):

4721 2021

MCH (Misto, Comercial e Hotel)

Econdémico
Médio/Médio-Alto
Médio/Médio-Alto

Econdmico

Studio

MCH (Misto, Comercial e Hotel) Loteamento

Outros*

2% 1.5%

Alto/Luxo Alto/Luxo

*Loteamento e Studio.

DISTRATOS

No 4¢ trimestre de 2021, os distratos totalizaram R$ 67 milhdes, sendo R$ 49 milhdes % Even, representando 11% das
vendas brutas, conforme demonstrado abaixo:

Distratos
(VGV R$ Milhées e %Even)

3

26
214
54 56 56 54 49 l

4720 1721 2721 3721 4721 12M20 12M21

Il VGV Distratado (% Even)

(% Even) 2020 2021
(R$ milhdes) 4120 1T21 2T21 3T21 4121 12M21
693 643 410 330 453

Vendas Brutas 1.835
Distrato Total 54 56 56 54 49 214

Vendas Liquidas 639 586 354 277 404 1.621
Distratos / Vendas Brutas 7,7% 8,8% 13,6% 16,2% 10,8% 11,7%
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VENDAS DE ESTOQUE PRONTO

Conforme grafico abaixo, vendemos R$ 38 milhGes (% Even) de estoque pronto no 4T21. Importante destacar que o
volume de estoque concluido representa apenas 12% do total.

Evolugéo Estoque Concluido S — .
(%) H 12% do
Estoque Total !

@ l A

Estoque Entregas de Distratos* Vendas Estoque Estoque
Concluido 3T21 Estoque 4T21 Concluido Concluido 4T21

*Considerando apenas distratos de unidades prontas.

ESTOQUE

O estoque encerrou o0 4T21 em R$ 3,3 bilhdes em valor potencial de vendas e R$ 2,7 bilhdes % Even, o que representa
20 meses de vendas, considerando o ritmo de vendas liquidas observado nos ultimos 12 meses.

Ano de Conclusao Estoque Total Estoque Even
e | S

Unid. ja concluidas 489.934 307.432 12% 1.426 29%
2022 720.680 585.823 22% 1.041 21%
2023 512.655 466.398 18% 918 19%
Apo6s 2023 1.550.506 1.293.418 49% 1.574 32%
Total 3.273.776 2.653.071 100% 4.959 100%

Abaixo segue o percentual vendido dos empreendimentos separados pelo ano de previsdo de concluséo.

I % Vendido I % Estoque

2022

2023

Apbs 2023

10
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A tabela abaixo apresenta a abertura do VGV do estoque por ano de langamento:

VGV Total VGV Even

2021 1.537.545 1.286.999 1.803 36%
2020 667.061 589.087 12 854 17%
2019 496.036 413.306 17 645 13%
2018 132.072 91.854 9 295 6%
2017 111.128 64.955 8 341 7%
2016 83.476 35.836 8 379 8%
2015 82.470 39.115 4 155 3%
Ate 2014 163.987 131.920 42 487 10%
Total 3.273.776 2.653.071 113 4.959 100%

E abaixo, o nosso estoque por empresa:

m YV Tor vV Even VGP\ri)E;:)en EStoque = ConStrucéo

(R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) Projetos Unidades Projetos Unidades
Even 2.187.081 2.175.350 174.412 42 481 25 2.327
Melnick 1.086.695 477.721 133.020 23 945 23 1.206
Total 3.273.776 2.653.071 307.432 65 1.426 48 3.5633

Vale mencionar que, a Even trimestralmente reavalia o valor do estoque, de modo a reproduzir a melhor expectativa de
preco de venda considerando o mercado atual.

Evolucédo Trimestral do Estoque
(VGV %Even - RS Milhdes)

+17%
398
809
Estoque 3T21 Langamentos 4T21  Vendas Liquidas 4T21* Reavaliagédo Estoque 4T21

* Vendas liquidas ndo considera vendas de servigos.

11
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TERRENOS (LAND BANK)

No 42 trimestre de 2021 foi adquirido 1 terreno localizado em S&o Paulo com VGV potencial de R$ 191 milhdes (R$ 121
milhdes % Even) e houve a ampliagdo de 1 terreno, com incremento no VGV de R$ 54 milhées. No Rio Grande do Sul
foram adquiridos 3 terrenos, com VGV potencial de R$ 414 milhGes (R$ 174 milhdes % Even). O VGV potencial do banco
de terrenos totalizou R$ 9,7 bilhdes, sendo R$ 5,9 bilhdes % Even. O gréafico abaixo apresenta a evolugido da compra de
terrenos dos ultimos trimestres:

Banco de Terrenos
(VGV R$ Milhces e % Even)

2 2 7 4 5
[ ) [ ] [ ] [ ] @
730
449
119

4720 1T21 2121 3T21 47121

e terrenos a quiridos e terrenos a quiridos (70 Even
@ #d dquiridos [l VGV d dquiridos (% E

Com isso, o potencial de VGV do land bank em 31 de dezembro de 2021 ficou dividido em 58 diferentes projetos ou fases.
Vale enfatizar que as tipologias médio, médio alto e alto representam 80% do land bank.

A tabela abaixo fornece a abertura do nosso /and bank por tipologia de produto:

o Area (m?) VGV Esperado (R$ mil)
-

Alto 12 125.241 343.164 2.482 4.419.896 2.601.804 46%
Médio 17 229.071 348.337 4.690 2.471.500 1.756.535 25%
Loteamento 10 4.455.218 1.704.294 5.910 1.093.170 248.187 11%
Médio Alto 5 14.489 65.782 574 839.982 679.114 9%
Econémico 7 65.005 79.539 1.403 463.622 197.170 5%
Studio 7 6.768 38.048 1.196 412.861 412.861 4%
Total 58 4.895.791 2.579.164 16.255 9.701.032 5.895.670 100%

Ja a tabela abaixo fornece a abertura do nosso /and bank por empresa:

0 Area m? VGV Esperado (R$ mil
E° de ( ) - Unid. 2 ( ) % do Total

Even 24 161.796 477.082 5.170 4.979.020 4.178.474 51%
Melnick 34 4.733.996 2.102.082 11.086 4.722.012 1.717.196 49%
Total 58 4.895.791 2.579.164 16.255 9.701.032 5.895.670 100%
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COMPROMISSO POR AQUISIGAO DE TERRENOS

Conforme normas contabeis, os terrenos sao refletidos contabilmente apenas por ocasido da transferéncia de controle,
quando da obteng¢é&o da escritura definitiva, independente do grau de negociagao.

A posicao do estoque de terrenos (% Even) e da divida liquida de terrenos (langados e nao langcados) considerando os
terrenos ja adquiridos bem como os adiantamentos efetuados e os compromissos assumidos pela companhia em 31 de
dezembro de 2021 encontra-se a seguir:

Terrenos nao lancados
On balance Off Balance

Adiantamento para aquisigao de terrenos * 7.689 -
Estoque de terrenos 2 1.294.717 -
Terrenos destinados a venda 3 181.034 -
Terrenos sem escritura (off balance) 1.286.385
Total de Terrenos (a custo) 2.769.825

' Nota 8 - terrenos n&o langados e sem escritura (parcela paga encontra-se refletida contabilmente).

2 Nota 8 - terrenos nado langados com escritura (refletidos contabilmente), liquido de provisdo para ajuste de valor de mercado.
* Nota 9 - terrenos RJ destinados a venda.

4 Nota 26 (b) - terrenos ndo langados (n&o refletidos contabilmente).

Terrenos nao langados Terrenos Langados
Divida de Terrenos

Divida de terrenos (304.415) (1.286.385) (1.530.475) (3.121.275)
Caixa (17.024) (206.166) (138.852) (362.043)

Permuta Financeira (164.914) (291.892) (1.069.751) (1.526.557)
Permuta Fisica’ (122.477) (788.327) (321.872) (1.232.676)
Total de Divida de Terrenos (1.590.800) (1.530.475) (3.121.275)

' Nota 26 (b) - terrenos nédo langados (no refletidos contabilmente).

No grafico abaixo, é possivel verificar nosso compromisso de pagamento de terrenos:

Divida de Terrenos
(%)

Caixa

Permuta Fisica
39%

Permuta Financeira
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ENTREGA E EXECUCAO DE EMPREENDIMENTOS

Abaixo seguem algumas informagdes sobre a capacidade operacional da Even:

2018 2019 2020 1T21
Canteiro de obras ativos 35 28 37 28 | 31 32 38 37
Empreendimentos entregues 23 14 14 7 ‘ 0 2 2 2
Unidades Entregues 4.924 2.853 2.765 1.739 [ 0 242 492 140
VGV Total unidades entregues (R$ milhées)’ 3.063 867 1.560 747 ' 0 226 183 282
VGV parte Even unidades entregues (R$ milhges) 2.619 737 1.422 654 0 177 83 282

* Valor considerando o preco de venda na época do langamento.
Entrega de empreendimentos

No 4¢ trimestre de 2021, foram entregues dois projetos em Sdo Paulo, com VGV total de R$ 282 milhées, somando 140
unidades.

Entregas
(VGV R$ Milhes)
492

28 0
— =162 m—o
4T20 1T21 2721 3T21 4T21
— Unidades |__1 VGV Entregue (parceiros) [l VGV Entregue (% Even)

REPASSES E RECEBIMENTO

O processo de repasse (financiamento bancario para os clientes) continua sendo o foco da Companhia, dado a sua
relevancia para o fluxo de caixa.

Conforme a proxima tabela, o recebimento total de clientes (unidades em obra e concluidas) no 4° trimestre foi de R$ 318
milhdes.

4T20 1T21 27121 3T21 4T21
Unidades em obra 326.685 596.319 284.831 319.433 274.598
Unidades performadas (concluidas) 171.825 84.541 70.842 40.781 43.264
Total 498.510 680.861 355.672 360.214 317.862
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Desempenho Econémico-Financeiro

RECEITA

No 4T21, obtivemos Receita liquida de R$ 544 milhdes, 19% de crescimento versus 4T20. Em 2021, totalizou R$ 2,3
bilhdes, crescimento de 36% em relagao ao periodo anterior.

Receita Liquida

(R$ Milhdes)
F36%>
2.276
1.671
+19%
| 683 l
455 . 522 526 544
4720 1721 2721 3T21 4721 12M20 12M21
Ml Receita venda de imoveis
Abertura da Receita Bruta por Tipo de Receita Abertura da Receita Bruta de Venda de Iméveis por
(%) Ano de Langamento

(%)

Receita de Venda de Imoveis
98%

Até 2016

2020

2%
Receita de Venda de Servigos

LUCRO BRUTO E MARGEM BRUTA

O Lucro bruto foi de R$ 149 milhdes no 4T21, cuja margem bruta ex-financiamentos foi de 28,4%, expurgando os efeitos
dos encargos financeiros apropriados ao custo (CRIs emitidos com lastro de estoque e financiamento a producgéo).
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Lucro e Margem Bruta Ajustada

(R$ Milhdes)
36,0%
31,9%
28,9% 28,4% 30.1% 28,4% —_———_29.0%
e e
632
482
B
| % (5% !
-1 >/ . 141 151 149
4120 1721 2721 3721 4721 12M20 12M21

= Margem Bruta (ex-financiamentos) [l Lucro Bruto

Segue quadro demonstrando as margens brutas: (i) contabil, (ii) a apropriar (REF) e (iii) do estoque (com os efeitos dos
encargos financeiros apropriados ao custo).

Referente ao 4T21 (R$ milhGes) s Mamem "’(';)’%es't‘;:::fa
Receita Liquida 543,5 1.948,0 2.944,3
CPV (394,7) (1.347,6) (2.032,9)
Construgéo e Terreno (389,0) (1.347,6) (1.995,3)
Financiamento a Produgao (5,7) - (37,6)
Lucro Bruto 148,9 600,5 911,4
Margem Bruta (%) 27,4% 30,8% 31,0%
Margem Bruta (%) ex-financiamentos (produgéo e corporativo) (a) 28,4% 30,8% 32,2%

1 Margem REF e de estoque quando forem realizadas se beneficiardo das receitas de servigos e indexagdo da carteira pelo INCC.
@) Encargos financeiros apropriados ao custo.

E importante destacar que a Even atualiza o custo or¢ado dos empreendimentos mensalmente, ndo apenas considerando
a variacao do INCC no periodo, mas sim o custo efetivamente or¢ado atualizado pela area técnica.

Na tabela abaixo podemos observar o custo a incorrer anual de todos os empreendimentos em fase de obra, incluindo as

Custo a Incorrer 4721

unidades vendidas e ndo vendidas (estoque).

Unidades Unidades em

Vendidas Estoque vreil
(R$ milhGes) (R$ milhdes) (R$ milhdes)
2022 784,9 328,1 1.113,0
2023 4451 319,4 764,5
2024 116,5 82,1 198,6
2025 1,1 1,4 2,4
Total 1.347,6 730,9 2.078,5

* Expurgando custo das unidades ndo langadas de empreendimentos faseados de R$ 182,6 milhdes.
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DESPESAS COMERCIAIS, GERAIS E ADMINISTRATIVAS

No 4T21 as Despesas operacionais totalizaram R$ 97 milhGes, conforme tabela abaixo:

4720 1T21 2121 3T21 47121 2021

Comerciais (21.924) (36.804) (30.888) (37.611) (37.128) (142.431)
Gerais e Administrativas (31.108) (34.537) (38.029) (41.140) (42.283) (155.991)
Outras despesas operacionais 26.711 (16.900) (17.887) (15.899) (18.020) (68.708)
Despesas Operacionais (26.321) (88.242) (86.805) (94.650) (97.431) (367.130)
% da Receita Liquida -5,8% -12,9% -16,6% -18,0% -17,9% -16,1%

Despesas comerciais:
As Despesas comerciais totalizaram R$ 37 milhdes no 4T21, representando 6,8% da Receita liquida.
Despesas gerais e administrativas:

As Despesas gerais e administrativas totalizaram R$ 42 milhdes no 4T21. As despesas gerais e administrativas
representaram 6,9% da Receita Liquida nos 12M21

Outras receitas / despesas operacionais:

As outras receitas/despesas operacionais apresentaram resultado negativo de R$ 18 milhes no 4T21.

4T20 1T21 2721 3T21 4721 2021

Acordos judiciais 29.479 (5.590) (10.712) (15.110) (16.314) (47.726)
Provisao para Contingéncias 16.300 (4.414) (4.059) 2.348 3.284 (2.840)
Outras receitas (despesas) (17.380) (6.402) 2.744 (2.387) (2.661) (8.706)
Provis&o de Distrato IFRS 9 (1.688) (495) (5.861) (749) (2.330) (9.435)
Outras receitas (despesas) operacionais 26.711 (16.900) (17.887) (15.899) (18.020) (68.708)

A provisdo para distratos apresentada como outras despesas operacionais refere-se a provisdo constituida com base nos conceitos do IFRS 9, com
caracteristica de provisao para realizagao de ativos financeiros.

RESULTADO FINANCEIRO

O Resultado financeiro do 4T21 foi positivo em R$ 26 milhdes. O detalhamento encontra-se a seguir:

4720 1T21 2721 3T21 4T21 2021

Despesas Financeiras (17.383) (15.675) (16.342) (18.556) (14.299) (64.872)
Juros? (12.972) (11.430) (10.764) (10.906) (10.161) (43.261)
Outras despesas financeiras (4.411) (4.245) (5.578) (7.650) (4.138) (21.612)
Receitas Financeiras 6.577 17.979 20.452 29.399 34.903 102.731
Juros com aplicagdes financeiras 3.540 5.778 9.995 14.850 18.109 48.731
Juros de clientes (2.424) 6.412 6.521 11.514 13.592 38.039
Outras receitas financeiras 5.461 5.789 3.935 3.036 3.201 15.960
Despesas Financeiras Liquidas (10.806) 2.303 4110 10.843 20.602 37.860
Reclassificagdo das despesas apropriadas ao custo 6.392 7.175 6.918 7.047 5.698 26.839
Resultado Financeiro (4.414) 9.478 11.028 17.890 26.301 64.698

1 Contém despesas financeiras de juros apropriadas ao custo.
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EBITDA

A seguir pode ser observado o histérico do EBITDA ajustado™:

EBITDA ajustado?
(R$ Milhdes e %)

30,8%
16,3%
12,6% 12,3% 10.6%
140
111
66 65 58
4T20 1T21 2721 3T21 4721

= Margem EBITDA [l EBITDA (R$ milhdes)

Conciliagdo EBITDA 4720 1T21 27121 3721 4721
Lucro antes do IRPJ e da CSLL 127.941 112.250 67.881 73.931 75.786
(-) Resultado Financeiro 4.414 (9.478) (11.028) (17.890) (26.301)
(+) Depreciagdo e Amortizagdo 1.476 1.507 1.874 1.886 2.562
EBITDA 133.830 104.279 58.727 57.926 52.046
Margem EBITDA (%) 29,4% 15,3% 11,2% 11,0% 9,6%
EBITDA LTM 278.934 339.370 354.919 354.764 272.979
Margem EBITDA LTM (%) 16,7% 17,4% 16,9% 16,2% 12,0%
EBITDA 133.830 104.279 58.727 57.926 52.046
(+) Despesas apropriadas ao custo 6.392 7.175 6.918 7.047 5.698
EBITDA ajustado 140.222 111.455 65.645 64.974 57.744
Margem EBITDA ajustado (%) 30,8% 16,3% 12,6% 12,3% 10,6%
EBITDA LTM ajustado 329.027 381.044 390.716 382.296 299.818
Margem EBITDA LTM ajustado (%) 19,7% 19,6% 18,6% 17,5% 13,2%

1 EBITDA ajustado: resultado antes dos impostos, resultado financeiro, encargos financeiros apropriados ao custo, depreciagdes e amortizagoes.

A Companhia entende que o EBITDA Ajustado oferece uma melhor percepcao dos resultados operacionais.

De acordo com as normas contabeis aplicaveis para entidades de incorporagdo imobiliaria, os custos financeiros referentes
aos financiamentos a producgao séo capitalizados nos custos de iméveis vendidos. Dessa forma, o EBITDA que n&o deveria
incluir juros em seu calculo, acaba por incluir a parcela relativa aos financiamentos a produgao. O saldo é apresentado na
nota explicativa n? 7 das demonstragoes financeiras da Companhia.
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LUCRO LIQUIDO E MARGEM LIQUIDA

No 42 trimestre o Lucro liquido foi de R$ 42 milhdes, com margem liquida de 12,0%*.

Lucro e Margem Liquida*
(R$ Milhoes e %)

25,8%

14,3% 9
\ 15% 12,1% 12,0% _Eus%

+8%

214 231

11
84
4T20 1T21 2721 3721 4721 12M20 12mM21
= Margem Liquida* [l Lucro Liquido’

* Dado que a receita liquida considera a participagdo dos minoritarios, a margem liquida também é relativa ao lucro liquido antes da participagédo de minoritarios.

1 Excluindo resultado de operagdes descontinuadas no 4T20.

ESTRUTURA FINANCEIRA

Em 31 de dezembro de 2021, o saldo de disponibilidades era de R$ 942 milhdes.

Os empréstimos e financiamentos & producgdo totalizaram R$ 314 milhées, sendo R$ 234 milhGes de divida de
financiamento a producgao (SFH e CRI), que sdo integralmente garantidas pelos recebiveis ou estoque, e R$ 80 milhdes
correspondente a dividas corporativas.

A tabela a seguir mostra a estrutura de capital e a alavancagem em 31 de dezembro de 2021:

31/12/2021 (R$ milhdes)

Producéo SFH (175,9) 56%
Produgéo CRI (58,0) 19%
CRI Corporativo (57,7) 18%
CCB Imobiliaria (21,9) 7%
Divida Bruta (313,5) 100%
Caixa 941,6

Caixa Liquido 628,0

Patriménio Liquido 2.592,3

Caixa Liquido / PL 24,2%
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Abaixo é possivel observar o fluxo de amortizacao de nossas dividas corporativas (ex-financiamentos a producgao):

Cronograma de Amortizagao de Divida Corporativa
(R$ Milhoes)

69
11

10

10
0

até 12M 12M - 24M

cce M cRi

GERACAO DE CAIXA / CASH BURN

A queima operacional de caixa do 4T21 foi de R$ 120 milhées. No acumulado de 2021 a geragao operacional de caixa foi
de R$ 36 milhdes.

Geracao de Caixa 4T20 1T21 27121 3T21 4721 2021

Divida Liquida Inicial (388,7) (835,7) (1.032,6) (875,5) (762,5) (835,7)
Divida Liquida Final (835,7) (1.032,6) (875,5) (762,5) (628,0) (628,0)
Geragdo de Caixa 447,0 196,9 (157,1) (113,0) (134,5) (207,6)
Dividendos 0,0 0,0 156,9 0,0 15,0 171,9
Recompra de agbes’ 0,0 29,4 11,1 30,9 0,0 71,4

Geragdo de Caixa (ex-dividendos e recompra) 447,0 226,3 10,9 (82,2) (119,5) 35,7

"No 3T21, recompra liquida de agdes (EVEN3) de R$ 24,4 MM.

CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Encerramos o0 4T21 com R$ 272 milhdes de recebiveis de unidades concluidas. Estes valores, em sua maior parte, estdo
em processo de repasse para os bancos (financiamento para o cliente).

O contas a receber pela venda de imoveis até o 4T21 é de R$ 1,5 bilhdo. O saldo de contas a receber das unidades
vendidas e ainda ndo concluidas ndo estd totalmente refletido como ativo nhas demonstracées financeiras, uma vez que o

saldo é reconhecido na medida da evolu¢do da construcéo.

De acordo com o cronograma abaixo, do total de recebiveis de R$ 2,8 bilhdes (contas a receber apropriado mais o contas
a receber a apropriar no balango), possuem o seguinte cronograma de recebimento:
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Contas a Receber

obras obras Total
(R$ milhoes) (R$ milhoes) (R$ milhoes)
2022 485,8 1.138,6 1.624,3
2023 182,6 153,8 336,4
2024 165,5 492,6 658,1
2025 7,1 219,2 226,3
Total 841,0 2.004,1 2.845,1

O saldo de contas a receber ¢ atualizado pela variagéo do INCC até a entrega das chaves e, posteriormente, pela variagéo
do indice de pregos (IPCA), acrescido de juros de até 12% ao ano, apropriados de forma pro rata temporis.

Vale lembrar que estes valores poderao ser quitados pelo cliente, repassados para os bancos (financiamento para o cliente)

ou securitizados.
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Demonstracao do Resultado Consolidado (em milhares de reais).

DEMONSTRAGAO DE RESULTADO 1T21 2121 37121 4721 2021
Receita Liquida de Vendas e/ou Servigos 683.377 522.387 526.430 543.549 2.275.744
Custo incorrido das vendas realizadas (493.022) (380.917) (375.100) (394.662) (1.643.701)
Lucro Bruto 190.356 141.470 151.330 148.887 632.043
Margem Bruta 27,9% 27,1% 28,7% 27,4% 27,8%
Margem Bruta (ex-financiamento) 28,9% 28,4% 30,71% 28,4% 29,0%
Receitas (Despesas) Operacionais (88.242) (86.805) (94.649) (97.431) (367.130)
Comerciais (36.804) (30.888) (37.611) (37.128) (142.431)
Gerais e Administrativas (28.763) (32.126) (34.830) (25.885) (121.575)
Remuneracéo da Administragdo (5.774) (5.904) (6.310) (16.428) (34.416)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (16.900) (17.887) (15.899) (18.020) (68.708)
Lucro (prejuizo) operacional antes das

participagdes societarias, do resultado financeiro 102.114 54.666 56.681 51.456 264.913
Resultado das Participagdes Societarias 658 2.187 (640) (1.971) 236
Resultado Financeiro 9.478 11.028 17.890 26.301 64.698
Despesas Financeiras (8.500) (9.424) (11.509) (8.601) (38.033)
Receitas Financeiras 17.979 20.452 29.399 34.902 102.731
Lucro antes do IRPJ e CSLL 112.250 67.881 73.931 75.786 329.847
IRPJ e CSLL (12.252) (9.825) (10.186) (9.667) (41.931)
Corrente (14.096) (8.869) (10.045) (9.631) (42.640)
Diferido 1.844 (957) (141) (37) 709
Lucro Liquido antes das operagGes descontinuadas 99.998 58.055 63.745 66.119 287.916
Prejuizo liquido do exercicio das operagoes descontinuadas (2.539) 1.967 (57) (1.067) (1.695)
Lucro Liquido antes da participagdo dos minoritarios 97.460 60.022 63.688 65.052 286.221
Participagdo de minoritarios (13.832) (5.794) (12.093) (23.291) (55.009)
Lucro Liquido do Exercicio 83.628 54.228 51.595 41.761 231.212
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Demonstracao do Resultado Consolidado e Ex-Melnick (em milhares de reais).

DEMONSTRAGAO DE RESULTADO Total EX-Melnick
2021 4721 2021 4721

Receita Liquida de Vendas e/ou Servigos 2275.744 543.549 1.503.925 306.912
Custo incorrido das vendas realizadas (1.643.701) (394.662) (1.056.906) (211.802)
Lucro Bruto 632.043 148.887 447.019 95.110
Margem Bruta 27,8% 27,4% 29,7% 31,0%
Receitas (Despesas) Operacionais (367.130) (97.431) (243.034) (63.778)
Comerciais (142.431) (37.128) (84.438) (17.990)
Gerais e Administrativas (155.991) (42.283) (108.170) (28.298)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (68.708) (18.020) (50.426) (17.490)
Lucro (prejuizo) operacional antes das
participagdes societarias, do resultado financeiro 264.913 51.456 203.985 31.332
Resultado das Participagdes Societarias 236 (1.971) 236 (1.971)
Resultado Financeiro 64.698 26.301 25.687 10.719
Despesas Financeiras (38.033) (8.601) (34.054) (6.118)
Receitas Financeiras 102.731 34.902 59.741 16.837
Lucro antes do IRPJ e CSLL 320.847 75.786 229.908 40.080
IRPJ e CSLL (41.931) (9-667) (28.351) (5.683)
Lucro Liquido antes das operagGes descontinuadas 287.916 66.119 201.557 34.397
Prejuizo liquido do exercicio das operagdes descontinuadas (1.695) (1.067) (1.695) (1.067)
Lucro Liquido antes da participag&o dos minoritarios 286.221 65.052 199.862 33.330
Participag&o de minoritarios (55.009) (23.291) (6.311) (8.043)
Lucro Liquido do Exercicio 231.212 41.761 193.551 25.287
Margem Liquida 10,2% 7.7% 12,9% 8,2%
Margem Liquida (sem minoritarios) 12,6% 12,0% 13,3% 10,9%
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ANEXO 2 — Balango Patrimonial

Balango Patrimonial Consolidado (em milhares de reais).

4T20 1T21
31/12/2020 31/03/2021

Disponibilidades 1.280.204 1.449.159 1.291.404 1.110.845 939.134
Caixa vinculado 8.700 5.293 3.994 3.024 2.444
Contas a receber 664.616 732.277 757.301 785.065 1.105.214
Imoveis a comercializar 1.724.136 2.122.359 2.199.132 2.507.974 2.154.127
Demais contas a receber 120.717 145.018 127.981 146.356 142.973
Ativo Circulante 3.798.373 4.454.106 4.379.812 4.553.264 4.343.892
Ativos destinados a venda 181.034 181.034 181.034 181.034 181.034
Ativo Nao Circulante Destinado a Venda 181.034 181.034 181.034 181.034 181.034
Contas a Receber 636.414 584.506 583.470 673.909 476.475
Imoveis a comercializar 381.357 262.747 265.745 267.181 742.471
Adiantamentos para futuro aumento de capital 12.279 11.454 15.128 7.847 6.784
Transagdes com partes relacionadas 99.281 106.979 111.713 104.740 99.599
Demais Contas a Receber 29.102 30.410 30.716 29.780 28.341
Investimentos 26.750 24.594 27.817 32.151 29.731
Imobilizado 11.918 13.567 13.962 16.807 21.288
Intangivel 269 196 132 387 295
Ativo Nao Circulante 1.197.370 1.034.453 1.048.683 1.132.802 1.404.984
Total do Ativo 5.176.777 5.669.593 5.609.529 5.867.100 5.929.910

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 31/12/2020 31/03/2021 30/06/2021 30/09/2021 31/12/2021
Fornecedores 40.947 78.365 57.353 66.369 60.333
Contas a Pagar por Aquisi¢do de Imoveis 363.045 319.289 373.324 624.072 629.068
Contas a pagar por aquisi¢cao sociedade controladas - 65.506 146.295 115.777 101.724
Empréstimos e financiamentos 142.878 123.940 131.832 102.631 106.019
Impostos e Contribui¢cdes a Recolher 45.294 40.160 33.859 33.961 -
Adiantamentos de Clientes 810.190 896.077 939.441 1.014.960 1.086.245
Dividendos propostos 4.224 4.224 - - -
Provisdes 129.371 133.906 113.183 117.359 106.388
Demais Contas a Pagar 114.720 169.893 170.481 196.605 225.666
Passivo Circulante 1.650.669 1.831.360 1.965.768 2.271.734 2.315.443
Contas a Pagar por Aquisi¢cdes de Iméveis 575.679 604.302 592.848 555.864 609.749
Contas a pagar por aquisi¢do sociedade controladas - 172.931 71.207 71.207 50.000
Provisdes 136.402 137.610 131.872 122.651 124.700
Empréstimos e financiamentos 310.362 298.058 288.039 248.738 207.514
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 22.248 20.388 21.337 21.271 21.865
Demais Contas a Pagar - - - - 8.301
Passivo Exigivel a Longo Prazo 1.044.691 1.233.289 1.105.303 1.019.731 1.022.129
Capital Social atribuido aos acionistas da controladora 1.657.409 1.657.409 1.657.409 1.657.409 1.657.409
Acgoes em Tesouraria (31.522) (31.522) (30.162) (55.889) (55.889)
Plano de opcéo de agdes - - 28.822 33.810 38.798
Reserva de lucros 120.071 202.403 103.359 155.232 180.488

1.745.958 1.828.290 1.759.428 1.790.562 1.820.806

Participagdo dos ndo controladores 735.459 776.654 779.030 785.073 771.532
Patriménio Liquido 2.481.417 2.604.944 2.538.458 2.575.635 2.592.338
Passivo e Patriménio Total 5.176.777 5.669.593 5.609.529 5.867.100 5.929.910
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Balango Patrimonial Consolidado e Ex-Melnick (em milhares de reais).

31/12/2021
ATIVO Consolidado Ex-Melnick

Disponibilidades 939.134 538.441
Caixa vinculado 2.444 2.444
Contas a receber 1.105.214 653.709
Iméveis a comercializar 2.154.127 1.347.474
Demais contas a receber 142.973 112.215
Ativo Circulante 4.343.892 2.654.283
Ativos destinados a venda 181.034 181.034
Ativo N&o Circulante Destinado a Venda 181.034 181.034
Contas a Receber 476.475 302.662
Iméveis a comercializar 742.471 682.395
Adiantamentos para futuro aumento de capital 6.784 4.631
Transagdes com partes relacionadas 99.599 99.402
Demais Contas a Receber 28.341 21.292
Investimentos 29.731 25.147
Imobilizado 21.288 7.517
Intangivel 295 137
Ativo Néo Circulante 1.404.984 1.143.183
Total do Ativo 5.929.910 3.978.500
31/12/2021
Fornecedores 60.333 34.957
Contas a Pagar por Aquisi¢cdes de Iméveis 629.068 578.377
Contas a Pagar por Aquisi¢do sociedade controladas 101.724 101.724
Empréstimos e financiamentos 106.019 99.195
Impostos e Contribui¢cdes a Recolher - -
Adiantamentos de Clientes 1.086.245 671.364
Dividendos propostos - -
Provisdes 106.388 40.602
Demais Contas a Pagar 225.666 128.194
Passivo Circulante 2.315.443 1.654.413
Contas a Pagar por Aquisi¢cdes de Iméveis 609.749 568.721
Contas a Pagar por Aquisi¢do sociedade controladas 50.000 50.000
Provisdes 124.700 99.313
Empréstimos e financiamentos 207.514 201.904
Imposto de renda e contribui¢éo social diferidos 21.865 10.833
Demais Contas a Pagar 8.301 -
Passivo Exigivel a Longo Prazo 1.022.129 930.771
Capital Social atribuido aos acionistas da controladora 1.657.409 1.178.895
Acgoes em Tesouraria (55.889) (24.197)
Plano de opgéo de agdes 38.798 38.798
Reserva de lucros 180.488 102.825
1.820.806 1.296.321
Participagdo dos ndo controladores 771.532 96.995
Patriménio Liquido 2.592.338 1.393.316
Passivo e Patrimonio Total 5.929.910 3.978.500
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ANEXO 3 — Demonstracéo de Fluxo de Caixa

Consolidado
(Em milhares de reais - R$) 31/12/2021 | 31/12/2020 JW 31/12/2021 W 31/12/2020

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Prejuizo antes do imposto de renda e da contribuigao social 231.641 142.206 329.847 285.970
Ajustes para reconciliar o lucro antes do imposto de renda e da contribuigdo social

com o caixa liquido gerado pelas atividades operacionais:

Equivaléncia patrimonial (354.438) (246.556) (236) (4.331)
Depreciacdes e amortizagoes 3.635 7.386 8.345 8.360
Provisdes (40.178) (70.724) (36.811) (54.473)
Juros provisionados 12.648 40.841 21.465 118.696
Juros apropriados em aplicagées financeiras (15.977) (9.550) (51.549) (23.259)
Valor de mercado SWAP - (661) - (661)
Variagbes nos ativos e passivos circulantes e ndo circulantes:
Contas a receber 11.305 7.775 (280.659) (57.214)
Imoveis a comercializar (1.878) (2.339) (791.105) 207.790
Contas a pagar por aquisi¢éo sociedade controladas - - 151.724 -
Demais contas a receber (31.070) (8.640) (21.495) (9.524)
Fornecedores (1.382) (6.894) 19.386 (45.710)
Contas a pagar por aquisi¢cdo de iméveis - - 300.093 179.248
Adiantamentos de clientes (47.333) 49.833 276.055 515.070
Demais passivos 2.521 1.343 64.524 (38.665)
Variag6es no patrimonio nao afetam caixa
Aquisicoes de agcbes em tesouraria - - - -
Concessoes de Agodes - ILP 38.798 4533 38.798 4533
Variagdes na participacao dos nao controladores:
Ganho na perda de participagao societaria em controlada (OPA) - 123.535 - 123.535
Perda na variacédo de participacdo em operag6es com parte relacionada - - - -
Custo na baixa de participacao alienada a parte relacionada - (34.676) - (34.676)
Caixa gerado pelas (aplicado nas) operagoes (191.708) (2.588) 28.382 1.174.689
Juros pagos (12.337) (72.247) (18.359) (99.985)
Imposto de renda e contribui¢édo social pagos - - (49.698) (34.303)
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais (204.045) (74.835) (39.675) 1.040.401
Resultado de investimentos descontinuados (429) (127.522) (1.695) (199.782)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais (429) (127.522) (1.695) (199.782)
Aplicagdes financeiras (214.877) 138.531 74.870 (455.602)
Aquisicao (baixas) de bens do ativo imobilizado e intangivel (243) (5.412) (9.396) (3.823)
Aumento dos investimentos 150.498 344.200 (7.026) (2.562)
Lucros recebidos 388.634 296.562 4.281 2.288
Aumento (redugéo) de adiantamento para futuro aumento de capital em
sociedades investidas 63.230 299.227 5.495 (8.011)
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento 387.242 1.073.108 68.224 (467.710)
De terceiros:
Ingresso de novos empréstimos e financiamentos - - 235.824 256.926
Pagamento de empréstimos, financiamentos e debéntures (217.593) (711.466) (378.637) (1.177.512)
Caixa restrito 2.381 232.373 6.256 234.082
(215.212) (479.093) (136.557) (686.504)
De acionistas/partes relacionadas:
Ingresso (pagamento) de partes relacionadas, liquido (5.535) (105.699) 7.034 (14.056)
Dividendos Pagos (171.777) (30.000) (171.777) (29.263)
Aquisicoes de agbes em tesouraria (24.367) (27.246) (24.367) (27.246)
Concessoes de Agoes - ILP - - - -
Movimentos de acionistas ndo controladores - - (18.936) 487.967
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento (416.891) (642.038) (344.603) (269.102)
(REDUGAO) AUMENTO LIQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (234.123) 228.713 (317.749) 103.807
SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
No inicio do exercicio 247.710 18.997 357.622 253.815
No final do exercicio 13.587 247.710 39.873 357.622
(REDUGAO) AUMENTO LIQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (234.123) 228.713 (317.749) 103.807
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ANEXO 4 — NAV

942
Caixa Contas a Receber Estoque Terrenos Endividamento Custos a incorrer Minoritarios Outros ativos Ativo Liquido Market Cap
avalor de mercado  liquido de divida (passivos) (em 21/03/2022)
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ANEXO 5 - Land Bank

A tabela mostra os terrenos adquiridos pela Companhia, por empreendimento, em 31 de dezembro de 2021, excluindo

Melnick:
Terreno Localizagéo Unidades
Terreno | Minas Gerais mai-07 0511 20.094 178 16.731 16.731
Terreno Il Rio de Janeiro mai-10 8.410 15.711 186 72.360 72.360
Terreno Il Rio de Janeiro jun-11 8.410 15.711 186 72.360 72.360
Terreno IV Rio de Janeiro jul-12 7.062 18.027 202 108.162 108.162
Terreno V S0 Paulo jun-13 4.861 10.461 56 146.556 146.556
Terreno VI S0 Paulo jan-13 6.229 7.660 84 66.190 66.190
Terreno VII S3o Paulo jan-13 26.531 32.628 276 281.937 281.937
Terreno VIII Rio de Janeiro mar-14 14.375 18.413 420 72.715 36.358
Terreno IX S3o Paulo set-16 10.000 27.008 446 172.608 172.608
Terreno X S0 Paulo mar-17 5193 23.052 381 152.802 152.802
Terreno XI S0 Paulo jan-19 1.990 12.180 194 135.432 135.432
Terreno XlI S0 Paulo dez-19 4.897 25.656 272 328.044 328.044
Terreno XlII S0 Paulo dez-19 1.217 6.377 225 69.554 69.554
Terreno XIV S0 Paulo jun-20 1.404 8.146 312 101.464 101.464
Terreno XV S0 Paulo jul-20 791 4.380 62 55.306 55.306
Terreno XVI S30 Paulo jul-20 14.121 79.853 506 737.759 737.759
Terreno XVII Séo Paulo ago-20 3.373 16.157 134 195.121 195.121
Terreno XVIII S50 Paulo ago-20 513 2.458 241 17.125 17.125
Terreno XIX S0 Paulo jan-21 17.677 66.091 185 1.388.903 694.451
Terreno XX S30 Paulo mai-21 5313 30.241 293 257.511 257.511
Terreno XXI S0 Paulo mai-21 455 2.587 88 18.306 18.306
Terreno XXII S30 Paulo ago-21 6.724 20.954 101 320.596 320.596
Terreno XXIII Séo Paulo dez-21 2.340 11.317 68 175.804 106.067
Terreno XXIV S50 Paulo dez-21 397 1.920 74 15.675 15.675
24 terrenos ou fases 161.796 477.082 5.170 4.979.020 4.178.474
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ANEXO 6 — Evolucédo da comercializac&o e evolucgéo financeira do custo*

O quadro abaixo apresenta a posigao da comercializagdo e a evolugao financeira do custo de nossos empreendimentos em 31/12/2021:

Grupo Div Empreendimento Estado Lang. Ano % Vendido POC
Even 2410 Portugal 587 Séo Paulo 4721 2021 34,90% 37%
Even 3810 Yby Ibirapuera Séo Paulo 3T21 2021 29,46% 42%
Even 4260 Arbo Alto de Pinheiros Sé&o Paulo 3T21 2021 38,92% 48%
Even 4180 Modo Pompeia Séo Paulo 2721 2021 79,64% 36%
Even 4350 Modo Ipiranga Sao Paulo 1T21 2021 50,75% 38%
Even 3520 Arcos ltaim Sao Paulo 1T21 2021 61,11% 68%
Even 3920 Plato Perdizes Sao Paulo 4T20 2020 42,49% 48%
Even 2370 Balkon Campo Belo Sao Paulo 4720 2020 67,14% 43%
Even 3350 Clari Pinheiros Sao Paulo 3T20 2020 49,05% 61%
Even 4320 OPEN MARAJOARA Séo Paulo 3720 2020 38,32% 68%
Even 4470 Modo Saude S3ao Paulo 3T20 2020 47,47% 64%
Even 4270 VM 303 Séo Paulo 4T19 2019 65,55% 84%
Even 3140 STELLA CAMPO BELO Séo Paulo 4T19 2019 69,82% 85%
Even 3950 LUME ALTO DA BOA VISTA Séo Paulo 3719 2019 68,29% 83%
Even 4460 Misce Vila Madalena S3ao Paulo 2T19 2019 72,11% 90%
Even 3630 Fasano Itaim Sé&o Paulo 1T19/1T21 2019/2021 96,51% 81%
Even 4170 Facto Paulista Sao Paulo 4T18 2018 84,02% 99%
Even 3540 Vistta Alto da Lapa S&o Paulo 4T18 2018 86,32% 100%
Even 4090 Rios Miguel Yunes Sao Paulo 4T17 2017 92,91% 100%
Even 1630 Monumento SP S&o Paulo 1T17 2017 45,74% 56%
Even 2120 MIRADA TATUAPE Séo Paulo 4T16 2016 97,32% 100%
Even 3060 Clube Jagana S&o Paulo 2715 2015 97,80% 100%
Even 1910 Hotel Ibis S3ao Paulo 4T14 2014 34,50% 100%
Even 2960 Haddock Offices S&o Paulo 4712 2012 94,85% 100%
Even 1270 Spot Office Moema S3ao Paulo 4T11 2011 97,55% 100%
Even 2590 Airport Offices S&o Paulo 1T11 2011 93,15% 100%

* Retiramos do quadro os empreendimentos com POC a 100% e % vendas maiores que 98%.

29



Divulgacao de Resultados
/ 4° Trimestre 2021 relagdes com

investidores

SOBRE A EMPRESA

A Even atua ha mais de 40 anos no setor imobiliario e € uma das maiores incorporadoras e construtoras da regiao
metropolitana de Sdo Paulo. Esta presente, prioritaria e estrategicamente, nas cidades de Sao Paulo e Porto Alegre. A
companhia atua de forma verticalizada, executando todas as etapas do desenvolvimento de seus empreendimentos, desde
a prospecgao do terreno, incorporagao imobiliaria e vendas, até a construcdo do empreendimento. A Even possui 2
empresas de vendas: a Even Vendas e a Even More, ambas atuam em 100% dos empreendimentos da companhia para
a venda das unidades e prestam servigos exclusivamente para a Even. A Companhia objetiva ainda seguir os preceitos de
sustentabilidade em seus ramos de negécio. A Even acredita que o emprego destas praticas possibilita a reducéo de
residuos nas construgdes, amplia a eficiéncia energética dos produtos, melhora sua imagem frente aos clientes e as
comunidades vizinhas aos seus empreendimentos. Suas agdes sdo negociadas no Novo Mercado, nivel maximo de
governanca corporativa da B3 - Brasil, Bolsa, Balcao, sob o codigo EVENS3.

AVISO LEGAL

As declaragbes contidas neste release referentes as perspectivas do negocio, estimativas de resultados operacionais e
financeiros, e as perspectivas de crescimento que afetam as atividades da EVEN, bem como quaisquer outras declaracoes
relativas ao futuro dos negdcios da Companhia, constituem estimativas e declaracées futuras que envolvem riscos e
incertezas e, portanto, ndo sdo garantias de resultados futuros. Tais consideragcdes dependem, substancialmente, de
mudangas nas condigcées de mercado, regras governamentais, pressoes da concorréncia, do desempenho do setor e da
economia brasileira, entre outros fatores e estao, portanto, sujeitas a mudanga sem aviso previo.

RELACIONAMENTO COM OS AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com a Instru¢go CVM n¢ 3871/03 informamos que o0s auditores independentes da
PricewarterhouseCoopers Auditores Independentes nao prestaram durante o trimestre findo em 31 de dezembro de 2020
outros servigos gque ndo os relacionados com auditoria externa. A politica da empresa na contratagdo de servigos de
auditores independentes assegura que ndao haja confiito de interesses, perda de independéncia ou objetividade.
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